
 

 
     

 

DECRETO SINDACALE 

 

OGGETTO: Conferimento ad interim incarichi funzioni dirigenziali di cui all’art. 109, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – Settore “Affari Generali, Legali – Servizi Demografici – 

Onoranze Funebri” e Servizi: G1 “Gabinetto del Sindaco – Segreteria Organi Istituzionali”, 

G2 “Comunicazione – Ufficio Stampa – Rete Civica” e G3 “Sviluppo Organizzativo – 

Formazione – Qualità” 
 

IL SINDACO 
 

Premesso 

che in data 12 giugno 2019 il Presidente dell’Ufficio Centrale ha depositato, presso la segreteria 

del Comune (prot. n. 34897/2019), un esemplare del verbale recante la proclamazione del Sindaco 

e degli eletti alla carica di Consigliere Comunale per il mandato elettivo 2019 - 2024;  

 

Richiamati: 

- l'art. 50, co. 10, del d.lgs. n. 267/2000, dove tra l’altro viene stabilito che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni e le responsabilità dirigenziali; 

- l’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 che definisce le modalità di conferimento delle funzioni 

dirigenziali a tempo determinato; 

- l’art. 19, comma 1, del d.lgs.  n. 165/2001 che individua i criteri per l’affidamento delle funzioni 

dirigenziali; 

- l’art. 20 del d.lgs. n. 39/2013 in materia di incompatibilità ed inconferibilità degli incarichi; 

- gli artt. 43 e 44 del vigente Statuto comunale, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 21 

del 9 febbraio 2017;  

- l’art. 10 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n. 16 dell’11 febbraio 2013, che esplica i criteri e le modalità di conferimento degli 

incarichi dirigenziali da parte del Sindaco; 

 

Rilevato   

- che l’attuale organizzazione dell’Ente prevede le seguenti strutture di massima dimensione: 

• Settore Affari Generali, Legali – Servizi Demografici – Onoranze Funebri; 

• Settore Ambiente; 

• Settore Lavori Pubblici – Infrastrutture e Patrimonio; 

• Settore Pianificazione Urbanistica – Edilizia Privata; 

• Settore Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica; 

- che con decreto sindacale prot. n. 35093 del 13.06.2019 è stato conferito al Dott. Mario Ferrari, 

Dirigente a tempo indeterminato, l’incarico dirigenziale e le correlate funzioni e responsabilità di 

cui all’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000, di direzione del Settore “Affari Generali, Legali - Servizi 

Demografici oltre che le funzioni di direzione dei Servizi: G1 “Gabinetto del Sindaco - Segreteria 

Organi Istituzionali”, G2 “Comunicazione - Ufficio Stampa - Rete Civica” e G3 “Sviluppo 

Organizzativo - Formazione- Qualità” e le competenze in ambito sanitario, come previsto da 

disposizioni di legge (d.lgs. n. 502/1992, d.l. n. 1/2012 e s.m.i), con decorrenza dal 13.06.2019 e 

fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

Comune di Carpi - Protocollo n. 61237/2020 del 31/10/2020
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 31/10/2020 12:23:03
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

 
     

 

 

Vista 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 13.10.2020, con la quale viene disposto il 

trasferimento all’Unione delle Terre d’Argine con decorrenza 01.11.2020, del Dr. Mario Ferrari, 

Dirigente assunto a tempo indeterminato dal Comune di Carpi e contestualmente si dà mandato al 

Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane di procedere con la pubblicazione di un 

avviso esplorativo per l’assunzione tramite mobilità esterna di un Dirigente per il Settore “Affari 

Generali, Legali, Servizi Demografici e Onoranze Funebri” del Comune di Carpi; 

 

Considerata la necessità di assicurare la continuità dell’azione amministrativa dell’ente; 

 

Tenuto conto delle attitudini, competenze ed esperienze professionali dei Dirigenti attualmente in 

servizio, in rapporto alle esigenze dell’organizzazione del Comune di Carpi; 

 

Evidenziato come, in ragione dei carichi di lavoro dei due Dirigenti attualmente in servizio (assunti 

ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del TUEL), non sia possibile affidare ad uno di essi la direzione 

ad interim del Settore “Affari Generali, Legali, Servizi Demografici e Onoranze Funebri”; 

 

Valutato, pertanto, che sussistano le eccezionali condizioni per attribuire le funzioni di direzione al 

Segretario Generale dott.ssa Anna Lisa Garuti, ai sensi dell'articolo 97, comma 4, lettera d), del 

Testo unico; 

 

Ricordato: 

• che in base all’ultimo contratto nazionale di lavoro dei segretari comunali e provinciali 

stipulato il 16 maggio 2001 (C.C.N.L. 1998/2001) la retribuzione di posizione assorbe ogni 

altro compenso connesso alle prestazioni di lavoro; 

• che l’art. 41, comma 4, del predetto C.C.N.L.1998/2001 consente di incrementare 

ulteriormente i compensi definiti, prevedendo che “gli Enti nell’ambito delle risorse 

disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, possono corrispondere una maggiorazione 

dei compensi di cui al comma 3”, rimandando alla contrattazione integrativa e decentrata la 

determinazione delle condizioni, criteri e parametri di riferimento per la sua definizione; 

Richiamato il contratto collettivo integrativo di livello nazionale dei Segretari comunali e 

provinciali di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) e d) del C.C.N.L. 1998/2001, sottoscritto in data 

22.12.2003, avente per oggetto “condizioni, criteri e parametri per la definizione della 

maggiorazione della retribuzione di posizione” nonché i “criteri per la definizione del trattamento 

economico spettante al segretario nei casi di reggenza o supplenza”; 

Ritenuto, in proposito, di confermare l’attuale maggiorazione della retribuzione di posizione del 

Segretario Generale, senza alcun incremento del compenso già ad oggi definito, in considerazione 

della temporaneità dell’incarico di direzione ad interim; 

 

Ritenuto di conferire, ad interim, dal 1 novembre 2020 e fino al conferimento dell’incarico 

dirigenziale al termine della procedura di reclutamento già avviata, alla Dr.ssa Anna Lisa Garuti, 

Segretario Generale del Comune di Carpi, nominata con decreto sindacale prot. n. 56104 del 28 

settembre 2018, in possesso di professionalità, titolo di studio e competenze tecniche coerenti, le 

Comune di Carpi - Protocollo n. 61237/2020 del 31/10/2020
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 31/10/2020 12:23:03
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.



 

 
     

 

funzioni di direzione del Settore “Affari Generali, Legali – Servizi Demografici – Onoranze 

Funebri” e dei Servizi: G1 “Gabinetto del Sindaco – Segreteria Organi Istituzionali”, G2 

“Comunicazione – Ufficio Stampa – Rete Civica” e G3 “Sviluppo Organizzativo – Formazione – 

Qualità”; 

 

Vista la dichiarazione prodotta dalla dipendente interessata di insussistenza delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell’art. 20 del Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

 

Formulata riserva di integrare e modificare l’incarico contenuto nel presente decreto al variare 

delle esigenze; 

 

Per tutto quanto sopra esposto, 

 

DECRETA 
 

Di conferire, ad interim, per le ragioni esposte in premessa, alla Dr.ssa Anna Lisa Garuti, 

Segretario Generale del Comune di Carpi, le funzioni dirigenziali e le correlate responsabilità di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con decorrenza dal 1 novembre 2020 e fino al conferimento 

dell’incarico dirigenziale al termine della procedura di reclutamento già avviata, del Settore “Affari 

Generali, Legali – Servizi Demografici – Onoranze Funebri” e dei Servizi: G1 “Gabinetto del 

Sindaco – Segreteria Organi Istituzionali”, G2 “Comunicazione – Ufficio Stampa – Rete Civica” e 

G3 “Sviluppo Organizzativo – Formazione – Qualità”; 

 

Di precisare che gli atti di programmazione, approvati dal Comune di Carpi, definiscono gli 

obiettivi e i programmi di ciascun Settore / Servizio, affidandone il conseguimento ai Dirigenti cui è 

stata assegnata la relativa direzione; 

 

 

DISPONE INOLTRE 

Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Dirigenti del Comune di Carpi, 

agli incaricati di posizione Organizzativa, al Settore Amministrazione e Sviluppo delle Risorse 

Umane, alla Giunta, al Presidente del Consiglio e alle rappresentanze sindacali, e di procedere alla 

pubblicazione dello stesso provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Carpi per 15 giorni e 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dell’Ente. 

Carpi, 31.10.2020 

 
  

   

 IL SINDACO 

        Alberto Bellelli 

 (firmato digitalmente 

 

Comune di Carpi - Protocollo n. 61237/2020 del 31/10/2020
Firmato digitalmente da: Alberto Bellelli il 31/10/2020 12:23:03
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le sue componenti al documento 
informatico originale depositato agli atti presso il Comune di Carpi.


